
 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

 

                                                                                                                 

Všetkým záujemcom 

 

 

 

 

 

Váš list číslo/ zo dňa 

 

 

Naše číslo 

 

 

Vybavuje/ linka                            

 

 

   Bratislava 

   Z093957-2023/  

S25338-2023-OZZ 

Mgr. Jamborová/kl. 189           27.11.2023 

 

 

Vec: Oznámenie o výsledku vybavenia  žiadosti o nápravu  

 

 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „verejný obstarávateľ“ alebo „MZ SR“) v 

pozícii centrálnej obstarávacej organizácie podľa § 15 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom 

obstarávaní“) zriadilo Dynamický nákupný systém (ďalej len „DNS“) na predmet zákazky „Zabezpečenie 

nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu pre potreby rezortu MZ SR - DNS“. Oznámenie 

o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené vo vestníku EÚ pod č. 2022/S 195-552272 dňa 

10.10.2022, a vo vestníku VO pod č. 220/2022  43034 – MUT dňa 11.10.2022.  

 

V rámci uvedeného DNS bola dňa 06.11.2023 zverejnená výzva na predkladanie ponúk v rámci 

konkrétnej zákazky pod ID zákazky 49024 s názvom „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie plynu 

pre potreby rezortu MZ SR výzva č. 2/2024“. Zadávanie tejto konkrétnej zákazky vykonáva MZ SR. 

 

Dňa 21.11.2023 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o nápravu, v zmysle informácií 

v nej uvedených bola smerovaná voči podmienkam uvedených v iných dokumentoch potrebných na 

vypracovanie ponuky poskytnutých verejným obstarávateľom.  

 

Vašou žiadosťou sa verejný obstarávateľ zaoberal a rozhodol o vybavení žiadosti podľa § 165 ods. 3 

zákona o verejnom obstarávaní nasledovne: 

 

Bod 1: 

 

Priloha_c_3_Zoznam_odbernych_miest_a_predpokladany_objem_odberu 

Požadovaná náprava: 

Obdobie dodávky od 1.3.2024 do 28.2.2025 pre všetky OM zaradené v kategórii odberu SO a VO. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

Distribučná kapacita pre odbery SO a VO sa v zmysle Prevádzkového poriadku PDS objednáva na 12 po sebe 

nasledujúcich mesiacov. V prípade kratšieho obdobia ide o krátkodobú zmluvu, ktorá bude spoplatnená v 

zmysle platného cenníka PDS schváleného ÚRSO-m. Na základe tejto skutočnosti je potrebné nastaviť obdobie 

dodávky na 12 mesiacov, t.j. od 1.3.2024 do 28.2.2025. 

 

Zároveň upozorňujeme obstarávateľa, že pre odberné miesta uvedené v zozname odberných je pre 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

viaceré OM zaradené v kategórii SO a VO uvedený predpokladaný objem mimo hranicu tarify OM. 

V zmysle všeobecne platných predpisov si odberateľ zvolí a dohodne pre každé svoje odberné miesto druh 

tarify, a to podľa príslušných odberových pomerov, resp. predpokladaného objemu spotreby plynu. 

Správnym zaradením odberného miesta do tarify prislúchajúcej predpokladanému objemu spotreby má 

odberateľ zaistené uplatňovanie správnych zložiek ceny a zároveň sa odberateľ vyhne prípadnému 

prekročeniu tarify a jeho spoplatneniu v zmysle platného cenového rozhodnutia prevádzkovateľa 

distribučnej siete. 

Druhy tarifných skupín pre distribúciu plynu 

a) tarifná skupina 1, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo malého podniku alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom 

distribuovaného plynu do 2 138 kWh vrátane, a to približne do 200 m³ vrátane, 

b) tarifná skupina 2, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo malého podniku alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom 

distribuovaného plynu nad 2 138 kWh do 18 173 kWh vrátane, a to približne nad 200 m³ do 1 700 m³ vrátane, 

c) tarifná skupina 3, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo malého podniku alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom 

distribuovaného plynu nad 18 173 kWh do 42 760 kWh vrátane, a to približne nad 1 700 m³ do 4 000 m³ 

vrátane, 

d) tarifná skupina 4, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do miesta domácnosti 

alebo 

malého podniku alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 42 

760 kWh do 69 485 kWh vrátane, a to približne nad 4 000 m³ do 6 500 m³ vrátane, 

e) tarifná skupina 5, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo malého podniku alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom 

distribuovaného plynu nad 69 485 kWh do 85 000 kWh vrátane, a to približne nad 6 500 m³ do 7 951 m³ 

vrátane, 

f) tarifná skupina 6, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo malého podniku alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom 

distribuovaného plynu nad 85 000 kWh do 100 000 kWh vrátane, a to približne nad 7 951 m³ do 9 355 m³ 

vrátane, 

g) tarifná skupina 7, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 100 

000 

kWh do 300 000 kWh vrátane, a to približne nad 9 355 m³ do 28 064 m³ vrátane, 

h) tarifná skupina 8, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

domácnosti alebo maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 300 

000 

kWh do 641 400 kWh vrátane, a to približne nad 28 064 m³ do 60 000 m³ vrátane, 

i) tarifná skupina 9, ktorá sa používa sa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

strednooberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 641 400 kWh do 2 000 

000 kWh vrátane, a to približne nad 60 000 m³ do 187 091 m³ vrátane, 

j) tarifná skupina 10, ktorá sa používa sa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

strednoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 000 000 kWh do 4 

000 

000 kWh vrátane, a to približne nad 187 091 m³ do 374 181 m³ vrátane, 

k) tarifná skupina 11, ktorá sa používa sa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 4 000 000 kWh do 8 000 

000 kWh vrátane, a to približne nad 374 181 m³ do 748 363 m³ vrátane, 

l) tarifná skupina 12, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 8 000 000 kWh do 14 000 

000 kWh vrátane, a to približne nad 748 363 m³ do 1 309 635 m³ vrátane, 

m) tarifná skupina 13, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 14 000 000 kWh do 22 

000 

000 kWh vrátane, a to približne nad 1 309 635 m³ do 2 057 998 m3 vrátane, 

n) tarifná skupina 14, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 22 000 000 kWh do 50 

000 

000 kWh vrátane, a to približne nad 2 057 998 m³ do 4 677 268 m3 vrátane, 

o) tarifná skupina 15, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 50 000 000 kWh do 100 

000 000 kWh vrátane, a to približne nad 4 677 268 m³ do 9 354 537 m3 vrátane, 

p) tarifná skupina 16, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 100 000 000 kWh do 250 

000 000 kWh vrátane, a to približne nad 9 354 537 m³ do 23 386 342 m3 vrátane, 

q) tarifná skupina 17, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 250 000 000 kWh do 1 

000 

000 000 kWh vrátane, a to približne nad 23 386 342 m³ do 93 545 370 m3 vrátane, 

r) tarifná skupina 18, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 1 000 000 000 kWh do 1 

600 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 93 545 370 m³ do 149 672 591 m3 vrátane, 

s) tarifná skupina 19, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 1 600 000 000 kWh do 2 

100 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 149 672 591 m3 do 196 445 276 m³ vrátane, 

t) tarifná skupina 20, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 100 000 000 kWh do 2 

700 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 196 445 276 m3 do 252 572 498 m³ vrátane, 

u) tarifná skupina 21, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 700 000 000 kWh do 3 

200 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 252 572 498 m3 do 299 345 182 m³ vrátane, 

v) tarifná skupina 22, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 3 200 000 000 kWh do 3 

750 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 299 345 182 m3 do 350 795 136 m³ vrátane, 

w) tarifná skupina 23, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 3 750 000 000 kWh do 4 

280 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 350 795 136 m3 do 400 374 181 m³ vrátane, 

x) tarifná skupina 24, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 4 280 000 000 kWh do 4 

810 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 400 374 181 m3 do 449 953 227 m³ vrátane, 

y) tarifná skupina 25, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 4 810 000 000 kWh do 5 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

345 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 449 953 227 m3 do 500 000 000 m³ vrátane, 

z) tarifná skupina 26, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta 

veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 5 345 000 000 kWh, a to 

približne nad 500 000 000 m³. 

Prípadnú zmenu tarify OM je možné vykonať až na základe schválenej Žiadosti o obchodnú zmenu 

Prevádzkovateľom distribučnej siete. 

 

Odpoveď k bodu 1: 

 

Verejný obstarávateľ žiadosti o úpravu zmluvného obdobia z 10 mesiacov na 12 mesiacov vyhovuje. 

Bod 9. ROZSAH ZADÁVANEJ KONKRÉTNEJ ZÁKAZKY, rozdelenej na časti: 

Rozsah jednotlivých častí predmetu konkrétnej zákazky, t.j. predpokladaný objem odberu, je uvedený v prílohe 

č. 3 tejto výzvy – Odberné miesto a predpokladaný objem odberu. 

Verejný obstarávateľ aktualizoval predpokladaný objem odberu s ohľadom na lehotu plnenia 12 mesiacov v 

termíne od 01.02.2024 do 31.01.2025 pre RÚVZ so sídlom vo Veľkom Krtíši a  01.03.2024 do 28.02.2025 pre 

zvyšné príspevkové organizácie. Požadovaný údaj pre každé odberné miesto je doplnený v prílohe č. 3 s 

názvom Odberné miesto a predpokladaný objem odberu – doplnenie. Vyššie uvedené zmeny sú vykonané v 

dotknutej prílohe č. 3, zároveň verejný obstarávateľ zverejnil upravenú prílohu č. 3. 

13. LEHOTA DODANIA PREDMETU ZADÁVANEJ KONKRÉTNEJ ZÁKAZKY:  

Lehota dodania jednotlivých častí predmetu zákazky je uvedená v prílohe č. 3 tejto výzvy – Odberné miesto a 

predpokladaný objem odberu. Pôvodne stanovená lehota plnenia od 01.02.2024 do 31.12.2024 (11 mesiacov)  

pre RÚVZ so sídlom vo Veľkom Krtíši a 01.03.2024 do 31.12.2024 (10 mesiacov)  pre zvyšné príspevkové 

organizácie sa upravuje na novú lehotu plnenia od 01.02.2024 do 31.01.2025 (12 mesiacov) pre RÚVZ so 

sídlom vo Veľkom Krtíši a  01.03.2024 do 28.02.2025 (12 mesiacov) pre zvyšné príspevkové organizácie. 

Vyššie uvedená zmena bola vykonaná v dotknutej prílohe č. 3 a prílohe č. 4 Výzvy na predloženie ponuky, 

zároveň verejný obstarávateľ zverejnil upravenú prílohu č. 3 a prílohu č. 4. 

Bod 2: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu 

 

Článok 3. Práva a povinnosti Zmluvných strán 

3.11 Prevádzkovateľ distribučnej sústavy (ďalej len „PDS“) informuje Objednávateľa o dodávke poslednej 

inštancie najneskôr pätnásť (15) kalendárnych dní pred uplynutím výpovednej lehoty zmluvy o prístupe do 

distribučnej sústavy a distribúcii plynu alebo bezprostredne po tom, ako sa dozvie, že Poskytovateľ stratil 

spôsobilosť dodávať plyn. 

 

Požadovaná náprava: 

Ustanovenie bodu žiadame vypustiť, prípadne upraviť znenie, že PDS informuje odberateľa v zmysle platnej 

legislatívy. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

Dodávateľ nevie ovplyvniť postupy tretej strany. 

 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

Odpoveď k bodu 5: 

 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok akceptuje. 

Článok 3. Práva a povinnosti Zmluvných strán upravuje nasledovne: 

3.11 Prevádzkovateľ distribučnej sústavy (ďalej len „PDS“) informuje Objednávateľa o dodávke poslednej 

inštancie  v zmysle platnej legislatívy.  

 

 

S pozdravom  

 

 

 

               Ing. Ondrej Kuruc, PhD., LL.M. v.r. 

        generálny riaditeľ  

  Sekcia verejného obstarávania    


